
PROGRAM 
X. ROČNÍKU SVÁTKŮ DŘEVA

1. den - pátek 25. června 20101. den - pátek 25. června 2010
od 9.00 do 16.00 hodin - areál žamberského zámkuod 9.00 do 16.00 hodin - areál žamberského zámku

 9.00 - 16.00 Předvádění řezbářských prací, prezentace vystavovatelů, mož-
nost vyzkoušet si dílčí úkony opracování dřeva 

  - expozice zámku i obě nádvoří 
  Ukázky uměleckého kovářství - p. Marcel Bednář z Orliček, 

ukázky práce na hrnčířském kruhu - I. nádvoří zámku
  Komentovaná ukázka zhotovování pažeb pušek - p. Ond-

řej Trlifaj z Provodovic, malování soustružených panenek - 
p. Zdeněk Bukáček z Krouny - v expozici zámku

  Ukázky drátenictví a svíčkařství - p. Aleš Kulhánek z Pardubic
  Soutěž v zatloukání hřebíků a další atraktivní soutěže, výroba 

ptačích budek - Karol Maar z Písečné - zámecký park 
  Středověká střelnice MATADEUS - zámecký park
 9.00 - 17.00 Závěrečný den Sochařského sympozia na Masarykově náměstí
 16.00 - 17.30 Slavnostní zahájení výstavy dřevěných plastik a dřevorytů Jose-

fa Kubíčka - Městské muzeum Žamberk, výstavní sál 1. patro

2. den - sobota 26. června 20102. den - sobota 26. června 2010
od 10.00 do 21.30 hodin - areál žamberského zámkuod 10.00 do 21.30 hodin - areál žamberského zámku

 10.00 - 10.30 Slavnostní zahájení X. ročníku Svátků dřeva, seznámení s pro-
gramem, otevření autorských výstav 

  Společenský sál - 1. poschodí zámku
  Hudební vystoupení - žáci ZUŠ P. Ebena Žamberk
 10.30 - 18.00 Předvádění řezbářských prací, prezentace vystavovatelů, mož-

nost vyzkoušet si dílčí úkony opracování dřeva, ukázky umě-
leckého kovářství, hrnčířství, drátenictví, svíčkařství... 

  expozice zámku i obě nádvoří
  Středověká střelnice MATADEUS - zámecký park
 10.30 - 11.00 „DĚDICTVÍ OTCŮ ZACHOVEJ NÁM, PANE“ 
  ukázka hamrování - p. Václav Obr z Čech pod Kosířem 
  I. nádvoří zámku 
 11.00 - 12.00 Přednáška o bonsajích doplněna o tvarování stromu - p. Mar-

tin Valášek ze Žamberka a Milan Karpíšek ze Žichlínku - 
I. poschodí zámku

 13.00 - 13.45 Koncert malého dechového orchestru ZUŠ P. Ebena 
  II. nádvoří zámku
 13.45 - 14.00 DDM ANIMO Žamberk - country tance ALABAMA 
  II. nádvoří zámku
 14.00 - 15.00 Vystoupení „MUŠKETÝR“ v podání šermířské skupiny 

BALESTRA z Letohradu, doplněné ukázkami historických 
zbraní, vyprávěním kata o právu útrpném, soutěže pro děti 
i dospělé - zámecký park

 15.00 - 15.30 Vystoupení tanečního oboru ZUŠ P. Ebena - ukázky historic-
kých tanců - zámecký park

 15.30 - 16.30 Koncert velkého dechového orchestru ZUŠ P. Ebena 
  II. nádvoří zámku
 16.30 - 17.00 DDM ANIMO Žamberk - orientální tance AMARILIS, taneč-

ní skupina NEON, Natálie Dunglová - tanec se psem 
  II. nádvoří zámku
 17.00 - 18.00 Koncert pěveckého sboru žamberského gymnázia CORALE
  II. nádvoří zámku
 18.00 - 18.30 „DĚDICTVÍ OTCŮ ZACHOVEJ NÁM, PANE“ 
  - ukázka hamrování - p. Václav Obr z Čech pod Kosířem 
  I. nádvoří zámku

 19.00 - 19.15 Orientální tance - vystoupení taneční skupiny ze Sobkovic 
  II. nádvoří zámku
 19.15 - 19.35 Vystoupení šermířské skupiny BALESTRA - fraška MÁŇA
  II. nádvoří zámku
 19.35 - 20.00 Komentovaná ukázka kovářského řemesla - p. Marcel Bednář 

z Orliček - I. nádvoří zámku
 20.00 - 21.00 Koncert hudební skupiny DUO ŤUK ze Žamberka 
  II. nádvoří zámku
 21.00 - 21.30 Noční vystoupení s ohňovými efekty - skupina historického 

šermu BALESTRA - okraj zámeckého parku
Po celou sobotu se na nádvořích zámku a v prostorách před zámkem bude 
konat STAROČESKÝ JARMARK s ukázkami lidových řemesel (rytí skla, ko-
vář, hrnčíř, tkadlec, krajkářka, dráteník, svíčkař …).

3. den - neděle 27. června 20103. den - neděle 27. června 2010
od 10.00 do 16.30 hodin - areál žamberského zámkuod 10.00 do 16.30 hodin - areál žamberského zámku

 10.00 - 16.00 Ukázky řezbářských prací, prezentace vystavovatelů, ukázky 
uměleckého kovářství, hrnčířství, drátenictví… 

  - expozice zámku i obě nádvoří
  Středověká střelnice MATADEUS - zámecký park
 11.00 - 11.30 Komentovaná ukázka kovářského řemesla - p. Marcel Bednář 

z Orliček, ukázky práce na hrnčířském kruhu - I. nádvoří zámku
 11.30 - 12.00 Ukázky zhotovování pažeb pušek - p. Ondřej Trlifaj z Provo-

dovic - expozice zámku
 13.00 - 14.00 Přednáška o bonsajích doplněna o tvarování stromu - p. Martin 

Valášek ze Žamberka a Milan Karpíšek ze Žichlínku 
  - 1. poschodí zámku
 14.00 - 14.40 Přehlídka soutěžních prací účastníků Sochařského sympozia 

a slavnostní předání cen, předání čestných uznání mistrům 
řemesel

  Předání „Ceny diváků“ a ocenění vítězů soutěže „Dřevohrátky“
 14.45 - 15.30 Taneční vystoupení českého a zahraničního folklorního sou-

boru - II. nádvoří zámku
 15.30 - 16.30 Koncert pěveckého sdružení CAMPANULA z Dolní Dobrouče 
  - II. nádvoří zámku
Vstupné: 
Pátek - dospělí, děti, studenti a senioři 25,- Kč, vstup pro školní výpravy zdarma. 
Sobota a neděle - dospělí 50,- Kč, děti, studenti a senioři 25,- Kč. 
Zvýhodněné vstupné na 3 dny - dospělí 70,- Kč, děti, studenti a senioři 40,- Kč.

V areálu zámku bude v sobotu i v neděli zajištěno rozmanité občerstvení.
Na jarmarku a ve stáncích našich vystavovatelů možnost zakoupit ručně 
zhotovené výrobky.

GENERÁLNÍ PARTNER

MĚSTO
ŽAMBERK

PARDUBICKÝ
KRAJ

Žamberské listy             Truhlářské listy            Jan Parish - Správa Parishových lesů

www.zamberk.cz/svatkydreva

X. ročník Svátků dřeva se koná za podpory těchto subjektů:



Dřevomateriál, s.r.o. Žamberk
GENERÁLNÍ PARTNER SVÁTKŮ DŘEVA
Firma Dřevomateriál, s.r.o. byla založena v roce 2001 jako obchodní fi rma se 
sídlem v Žamberku. Základní aktivity fi rmy spadají do dvou základních oblas-
tí. Věnuje se sušení a impregnaci dřeva a výrobě hoblovaných produktů. Dru-
hou sféru působnosti fi rmy tvoří maloobchodní a velkoobchodní prodej bohaté 
škály materiálů ze dřeva. Kompletní sortiment zboží, který dodává fi rma Dře-
vomateriál,s.r.o. najdete v prodejně, která se nachází v areálu Orlických kasáren.

LESS & TIMBER s.r.o. 
patří v současné době k významným zpracovatelům kvalitní kulati-
ny v Evropě a zaměstnává téměř 550 zaměstnanců. Zabývá se kom-
plexním zpracováním dřeva, převážně kvalitního přesíleného 
jehličnatého s většinovým zastoupením smrku. Roste podíl borovice a mod-
řínu a stále větší roli hraje i zpracování listnatého dřeva. Závod zpracování 
dřeva v Klášterci nad Orlicí se zabývá výrobou smrkových masivních a cinko-
vaných hranolků včetně speciálního sendvičového lepeného hranolu Eurodeck.

Jan Parish – Správa Parishových lesů
Firma obhospodařuje lesní majetek pana Davida Parishe o výměře cca 3200 ha, 
který se rozprostírá v oblasti od Brandýsa nad Orlicí, v okolí Žamberka až po Bar-
tošovice v Orlických horách. Pro tento majetek byl vyhotoven lesní hospodářský 
plán s platností 2001 - 2010. Převažují smrkové (81%) a bukové (7%) lesní poros-
ty na kyselých (40%) a živných stanovištích (32%). Hospodářství je diferencová-
no dle přírodních podmínek a kategorií lesa. Lesní porosty jsou obhospodařovány 
kvalifi kovaným odborným personálem. Na správu lesů navazují další přidružené 
činnosti spojené se správou majetku  a  zpracováním dřevní hmoty.

GALERIE  VYSTAVOVATELŮ:
BENEŠ Vladimír – řezbářské práce, vitráže a výzdoba nábytku, Sobkovice 
BUKÁČEK Zdeněk – krounské dřevěné malované hračky, Krouna
BUNCKO Jaroslav – dřevořezby, dřevěný šperk, Rajhradice
BUNCKO Radek – dřevořezby, Rajhradice
CUKOR Stanislav, Ing. – dekorativní předměty ze dřeva, Žamberk
FALTUS Josef – plastiky, hračky a dekorativní předměty, Jablonné nad Orlicí
FALTUS Ladislav – soustružené dřevo, Jablonné nad Orlicí
FOGL Vítězslav – restaurování dřevěných předmětů a nábytku, Litomyšl
FOUSEK Zdeněk – dřevěné hračky, Svinecký Dvůr
FRIML Jan – umělecké řezby, restaurátorské práce, Jamné nad Orlicí
HEJNÁK Václav – podmalby na skle, Ústí nad Orlicí
HEJL Vlastimil – dřevěné oblázky, Letovice
HEŘMAN Miroslav – dřevěné šperky, Žampach
HRUDKA Štefan – řezbářské práce, betlémy, Vlčkovice
JANSOVÁ Martina – květiny a jejich aranžování, květinové vazby, Liberec
JEDLIČKA Karel, Ing. – řezbářské práce, plastiky, Žamberk
JENIŠTOVÁ Věra – zdobení vařeček suchými květinami, Helvíkovice
JEŽEK Jan – řezbářské práce, plastiky, Sudín 
JIRSA Karel – dřevěné hračky a stavebnice, Pohoří 
KALOUSEK Vladimír – kolářské práce, Písečná
KARPÍŠEK Milan – tvarování bonsají, Žichlínek
KOVÁČ Tibor – dřevěné plastiky, Litoměřice
LANDOVÁ Marta – miniatury světniček s panenkami, Praha
MAAR Karol – výroba ptačích budek, ochrana přírody, Písečná
MAŘÍK Jan – intarzované obrazy, Dolní Dobrouč
MATYÁŠOVÁ Jarmila - obrázky s přírodními motivy, Helvíkovice
MORAVEC Jan – práce s přírodními materiály, slámové ozdoby, Letohrad
NYKLÍČEK Josef – obrazy s přírodními motivy, Žamberk
ONDRA Jiří – výstava krajinomaleb, Moravská Třebová
PECHÁČEK Jaroslav – plastiky řezané motorovou pilou, Kostelec nad Orlicí
PETR Martin – dřevěné plastiky a loutky, Žamberk
POSPÍŠILOVÁ Alena – paličkované krajky,  dřevoryty, Letohrad
PROKOPEC Jan – betlémy kralického typu, Bystřec
RADVAN František – dřevěné šperky, Žampach
RÁZEK Jan – plastiky řezané motorovou pilou, Javornice
SEDLÁČEK Vladimír – dřevěné plastiky a dekorativní předměty, Česká Rybná
STANČÍK Petr, Mgr. – řezbářské práce, dřevěné plastiky, Rychnov n. K.
ŠILAR Bedřich – betlémy, plastiky a loutky, Lanškroun
ŠPELDA Pavel – umělecké řezbářství, plastiky, Červený Kostelec
ŠULC Martin, Dis. – intarzování, restaurování nábytku, Žamberk
TRLIFAJ Ondřej – zhotovování pažeb pušek, Provodovice
TSCHÖPOVÁ Alena – panenky ze šustí a přírodních materiálů, Letohrad
VACEK Stanislav – dřevěné plastiky a betlémy, Letohrad
VALÁŠEK Martin – tvarování bonsají, Žamberk
VČELÁK Josef – dřevěná bižuterie, hračky, Stará Voda 
Mistři bednářského řemesla  - Plzeňský  Prazdroj , a.s.
Žáci SŠ OŘS Žamberk, obor truhlář
Modelářský klub ORLÍK Žamberk 

POOHLÉDNUTÍ ZA DESETILETOU TRADICÍ 
SVÁTKŮ DŘEVA V ŽAMBERKU

S projektem uspořádat akci, která by vzdala hold dřevu a všem, kteří s tím-
to nádherným materiálem po staletí pracují, započalo žamberské muzeum 
na prahu třetího tisíciletí v roce 2001. Hlavním záměrem organizátorů bylo na-
vázat na projekt „Člověk a dřevo v Orlických horách“, jehož posláním bylo popsat 
a zdokumentovat neobyčejně bohaté spektrum lidových i uměleckých řemesel, 
která v Orlických horách zpracovávala dřevo. Bylo jich objeveno neuvěřitelných 
120, názvy mnohých se již téměř vytratily z povědomí současníků. Naším cílem 
bylo představit jednotlivá řemesla a najít pokračovatele z řad mistrů řemesel 
i autodidaktů, prezentovat prostřednictvím ukázek jejich práci a spolupodílet 
se na tom, aby tento fenomén našeho kulturního dědictví zůstal zachován. Prv-
ní ročníky Svátků dřeva představovaly především umění regionálních zpracova-
telů dřeva, postupně okruh vystavovatelů daleko přesáhl východočeský region.

Každý z ročníků jsme zaměřili na některé z řemesel a vlastnímu konání Svát-
ků vždy předcházel průzkum. První ročníky byly jen skromnou akcí pořádanou 
v prostorách muzea a v jeho venkovním areálu. Už tehdy se však ukázalo, že je 
třeba vytvořit prostor pro živé ukázky narůstajícího počtu vystavovatelů. Hned 
od počátku se podařilo získat v regionu fi rmy, které se staly podporovateli jednot-
livých ročníků a patronaci Pardubického kraje a MK ČR. Spolupořadateli této 
akce se stalo Město Žamberk a SŠ OŘS Žamberk - Zámek1.

První dva ročníky, konané v roce 2001 a 2002, byly zasvěceny umění řezbářů, 
sochařů a betlémářů. Prezentovali jsme vzácné barokní dřevěné polychromova-
né plastiky ze sbírek žamberského muzea i veškeré umělecké předměty vytvořené 
různými technikami z tohoto nádherného materiálu. 

III. ročník se konal ve dnech 14. - 15. června 2003, zaměřili jsme ho na atrak-
tivní téma – Loutky a loutkářské umění. Své umění v Žamberku předváděl 
loutkář Jaroslav Koloděj, Bedřich Šilar, Štefan Hrudka, Martin Petr a výtvarnice 
Jarmila Haldová. 

IV. ročník se konal ve dnech 4. - 6. června 2004, byl zasvěcen výrobcům hudeb-
ních nástrojů a hracích strojů ve východních Čechách. Společně jsme zalistovali 
v mnohasetleté tradici, během níž byly v našem regionu vytvořeny hudební ná-
stroje mimořádné historické i umělecké hodnoty. Vzácným hostem byl mistr hous-
lař Vladimír Pilař a paní Šárka Pilařová. Ze Žamberka představili svoje unikát-
ní kytary zástupci fi rmy BSG Musical Instruments - Pavel Bureš a Jan Šťovíček.

V. ročník Svátků dřeva se konal ve dnech ve dnech 15. - 17. června 2005, 
záměrně jsme celý ročník zasvětili výrobcům nábytku. Vůbec poprvé byly Svátky 
dřeva uspořádány v areálu žamberského zámku. Byl zde vytvořen velkolepý pro-
stor pro živé ukázky řemesel a podařilo se rozvinout spolupráci se školou, která 
odborně připravuje absolventy v oboru truhlář. 

VI. ročník Svátků dřeva se uskutečnil ve dnech 23. - 25. června 2006 a byl 
věnován hračkám a jejich výrobcům. Zajímalo nás, s jakými hračkami si hrá-
ly děti před padesáti a sto lety, jaké hračky jsou zastoupeny ve sbírkových 
fondech nejbližších muzeí. 

VII. ročník Svátků dřeva se uskutečnil dnech 22. - 24. června 2007, vybra-
li jsme pro něj ústřední téma - dřevěný dům a tradiční řemesla – tesařství, šin-
delářství a podlahářství. Tesaři byli představiteli jednoho z vůbec nejstarších 
dřevozpracujících řemesel. Zručně opracovávali dřevo, ze kterého stavěli sruby, 
zvonice, mlýny, mosty i roubené dřevěné stavby. Do Žamberka byla pozvána fi r-
ma ŽIVA a.s. Klášterec nad Orlicí, která v průběhu tří dnů předváděla dílčí 

úkony stavby roubeného srubu. 
Ve dnech 20. - 22. června 2008 se konal 

VIII. ročník Svátků dřeva, pro který jsme společ-
ně vybrali téma – Od kočáru k automobilu a prá-
ce kolářů, kočárníků, zhotovitelů saní a karosářů. 
Chtěli jsme připomenout výrobky takřka zaniklých 
řemesel, která ze dřeva vyráběla různé dopravní 
prostředky. Během tří dnů se představilo na třicet 
vystavovatelů a mistrů řemesel. 

Ve dnech 19. - 21. června 2009 se uskutečnil 
IX. ročník Svátků dřeva, který nesl podtitul 
Tajemství bednářského řemesla. Naším cílem bylo 
představit rozmanité spektrum bednářských vý-

robků. C titelé dřeva mohli obdivovat výrobky i řemeslnou zručnost 40 vystavo-
vatelů. Dlouho očekávanou událostí se stalo kompletování velkého vinného sudu. 

Jubilejní X. ročník Svátků dřeva se koná ve dnech 25. - 27. 6. 2010 a je kon-
cipován tak, abychom představili vše, co nejvíce oslovilo v předchozích devíti 
ročnících. Novum pro X. ročník představuje sochařské sympozium. Výsledkem 
práce sochařů, kteří kromě dlát používají také motorové pily, budou monumen-
tální plastiky, které se stanou trvalou ozdobou města. Hosty X. ročníku budou 
tentokrát zástupci partnerských měst Žamberka. 

Hlavními aktéry Svátků dřeva však zůstávají naši mistři řemesel a vystavo-
vatelé, kteří prezentují své umění, lásku a oddanost dřevu, jejich umění si přišlo 
prohlédnout v roce 2009 téměř 2 000 návštěvníků.

 Marie Otavová

Součástí Svátků dřeva bude od 18. do 25. června Součástí Svátků dřeva bude od 18. do 25. června 
SOCHAŘSKÉ SYMPOZIUM SOCHAŘSKÉ SYMPOZIUM 

na Masarykově náměstí v Žamberkuna Masarykově náměstí v Žamberku


